
L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di agosto , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  264   Del  16-08-18
 Reg. generale 264

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 264 del 16-08-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO  E NOMINA
LEGALE AVV. ORTENZI  PER ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO DITTA LITTA
GIAMBATTISTA INERENTE I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICIO SITO IN CORSO VITTORIO EMANUELE DI
PROPRIETA' CESPI ALFREDA ED ALTRI.



PREMESSO CHE:
- Il Comune sta eseguendo lavori di riparazione danni e miglioramento sismico, ai sensi
del D.C.D. 121 del 18/11/1997, in sostituzione della sig.ra Cespi Alfreda;
-I lavori di cui sopra sono stati eseguiti dalla ditta Litta Giambattista avente sede in
Montedinove;
-Nel corso dei lavori è stato risolto il contratto stipulato con la ditta Litta Giambattista
per grave inadempimento e grave irregolarità ai sensi dell’art. 119, comma 6, del DPR
554/99;

Vista la Determinazione n. 384 del 25/09/2006 di approvazione dello stato finale di
consistenza dei lavori eseguiti dalla ditta Litta, redatto dal Direttore dei Lavori in data
27/07/2006, dal quale risulta che la ditta citata ha eseguito lavori per € 39.049,94, a
fronte di un importo contrattuale di € 50.436,18.

Vista la "Liquidazione finale di appalto risolto", redatta dal Direttore dei Lavori Geom.
Angelici Primo in data 25/08/2006, dalla quale risulta che, a fronte di lavori eseguiti per
€ 39.049,94=, sono da detrarre € 22.049,80 = per acconti corrisposti, € 28.353,83 per
irregolarità, deficienze e per il ripristino di opere non eseguite a regola d’arte, ed €
960,00 per l’acquisto di materiale effettuato autonomamente dalla proprietaria;

Atteso che resta a debito della ditta la somma di € 12.313,78 e che Questo Ente il
01.06.2006 ha già incassato la polizza fidejussoria di € 5.043,62 dall’assicurazione “
Generali S.p.a.”  restano da richiedere all’impresa € 7.270,16.

Visto l’atto di citazione del Tribunale di Ascoli Piceno con cui Litta Giambattista cita il
Comune di Montalto delle Marche per il giorno 16.01.2007;

Vista la Delibera di Giunta n. 116 del 27/09/2006 con la quale risulta incaricato l’Avv.
Ortenzi

Vista la successiva sentenza n. 30/2018 resa in data 28.12.2017 dal Tribunale di Ascoli
Piceno  - Giudice Dott.ssa Stefania Iannetti, a definizione del procedimento civile n.
1472/2006, pubblicata il 09.01.2018;

Visto l’atto di citazione notificato a questo Ente in data 05.07.2018 innanzi alla corte di
appello di Ancona presentato dalla Ditta Litta Giambattista con la quale risulta proposto
appello integrale alla suddetta Sentenza

RAVVISATA la necessità ed opportunità di costituirsi in giudizio e conferire incarico
legale e la propria competenza in merito;

Vista la Delibera di Giunta n. 70   del  09-08-18 avente ad oggetto:COSTITUZIONE
IN GIUDIZIO NOMINA LEGALE PER ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO DITTA
LITTA GIAMBATTISTA INERENTE I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DANNI
E MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICIO SITO IN CORSO VITTORIO
EMANUELE DI PROPRIETA' CESPI ALFREDA ED ALTRI.

Acquisita la disponibilità dell’Avv. Ortensi Massimo di Grottammare a rappresentare e
difendere l’Ente in questo giudizio conferendogli ogni più ampia facoltà e potere in
ogni sua fase, stato e grado;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 264 del 16-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Ritenuto dover resistere in giudizio e provvedere al recupero delle somme dovute dalla
ditta Litta Giambattista di Montedinove,

  VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di costituirsi nel giudizio innanzi alla Corte di Appello di Ancona avverso l’atto2.
di citazione in Appello promosso dal signor Litta Giambattista autorizzando il
Sindaco alla sottoscrizione della procura speciale all'uopo necessaria avverso il
ricorso di ogni altro presupposto, conseguente, connesso e comunque collegato;

di nominare e costituire quale procuratore e difensore nel presente giudizio3.
innanzi alla Corte di Appello di Ancona, l'Avvocato Ortensi Massimo, con
studio in Via Bellini, n. 10 - Grottammare, conferendogli tutte le facoltà di legge
nessuna esclusa ed eccettuata, ivi comprese quella di eleggere domicilio presso
la sede del giudice competente, conciliare, transigere, riscuotere, rilasciare
quietanza, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa, richiedere
provvedimenti cautelari e resistere agli stessi, proporre reclami e resistervi,
mettere in esecuzione il titolo che si sarà formato con il giudizio, farsi sostituire
da altri procuratori anche per singoli atti e udienze, con espressa preventiva
ratifica di ogni altro operato;

di autorizzare il suddetto legale ai sensi del D.Lgs 196/03, per le operazioni di4.
trattamento dei dati personali e sensibili e giudiziari, effettuati anche mediante
strumenti elettronici, per le facoltà e gli adempimenti connessi all'incarico,
nonchè di tutti i poteri che potrà esercitare in qualità di interessato;

Di impegnare a favore dell'Avvocato Ortenzi Massimo l’importo complessivo di5.
Euro 3.000,00 a carico dell’Int. 1010803 ex cap 138 “Spese per liti arbitraggi e
consulenze a favore del comune” del bilancio 2018 esecutivo che presenta la
necessaria disponibilità.

DI STABILIRE quanto di seguito:6.
a carico dell’affidatario, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussia.
finanziari, legge 136/2010 e s.m.i.: l’affidatario del presente servizio assume
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
che gli affidatari dovranno consegnare il documento attestante la propriab.
regolarità contributiva;
che il compenso sarà liquidato ai professionisti dietro presentazione dic.
regolare fattura;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 264 del 16-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e7.
s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di
cui al presente provvedimento è campatile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli8.
atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

TRASMETTERE al professionista il presente provvedimento.9.

di impegnare per le finalità di cui sopra l’importo di € 3.000,00= all’intervento10.
cap.198 a competenza,

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      Tassotti Raffaele

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.
Euro   3.000,00  Comp/      “Spese per liti arbitraggi e consulenze a favore del
comune” del bilancio 2018 Intervento 01.02-1.03.02.11. 006    ex Cap. 138
Si esprime :
PARERE FAVOREVOLE
                                 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Tassotti Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 264 del 16-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°658
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   11-10-2018

al     26-10-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 11-10-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-10-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 264 del 16-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


